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INLEDNING 
 
Denna planbeskrivning hör till en detaljplaneändring av detaljplan 0382-P12/4. Detta avsnitt ska 
läsas tillsammans med den ursprungliga planbeskrivningen för området från 2012 som redovisas 
nedan. Intentionerna är desamma som i den ursprungliga planen men just bestämmelserna om 
takvinklar utgår och ett antal förtydliganden i plankartan har gjorts. Övriga avvägningar gäller 
enligt tidigare antagen detaljplan. 
 
Vad är en detaljplan? 
En detaljplan ska ge en samlad bild av mark- och vattenanvändningen och hur den fysiska miljön 
är tänkt att förändras och bevaras. I detaljplanen ska allmänna platser, kvartersmark och vatten-
områden och gränserna för dessa redovisas. Detaljplanen reglerar rättigheter och skyldigheter, 
inte bara mellan markägarna och samhället utan också markägarna emellan. Den är juridisk bin-
dande och bestämmer bland annat vilken typ av bygglov som ges i olika områden eller vilken 
hänsyn som måste tas till strandskydd, riksintressen eller kulturhistoriska värden. 
 
Arbetet med att ta fram en detaljplan regleras i plan- och bygglagen, PBL.  
 
Processen 
Detaljplanen hanteras med ett standardförfarande enligt Plan- och bygglagen 2010:900.  

 
ANTAGANDEHANDLING 
Detaljplanen har varit ute på samråd mellan 14 juni 2017 till 28 juni 2017 och granskning mellan 
20 september 2017 till 4 oktober 2017 där berörda myndigheter, organisationer, allmänheten och 
sakägare har fått tillfälle att yttra sig. Inkomna synpunkter från samrådsskedet och gransknings-
skedet har tillsammans bemötts i granskningsutlåtandet. Detaljplanen befinner sig just nu i anta-
gandeskedet och om detaljplanen inte överklagas vinner den laga kraft efter tre veckor. Det är 
bygg- och miljönämnden som antar detaljplanen. 
 

PLANHANDLINGAR 
Till planförslaget hör: 

• Plankarta 
• Planbeskrivning (+ tidigare planbeskrivningen som vann laga kraft 2012-05-21) 
• Genomförandebeskrivning (vann laga kraft 2012-05-21) 
• Behovsbedömning 
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PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
Detaljplanens syfte är att inom planområdet ta bort takvinkelbestämmelserna. Även ett antal för-
tydliganden har gjorts i plankartan. Den underliggande planens huvudsyfte ändras inte. 
 
Bakgrund till ändringen 
Det finns en efterfrågan på att bygga i området men inte enligt de gällande takvinkelbestämmel-
serna vilket medför att takvinkelbestämmelserna hindrar en bebyggelseutveckling. De befintliga 
takvinkelbestämmelserna på 40-50 grader anses alltför specifika för att vara lämpliga. Takvinklar 
kommer istället att prövas i bygglovsskedet. I samband med denna ändring har även ett antal för-
tydliganden i plankartan gjorts för att öka läsbarheten. Ändringarna är i enlighet med planens 
syfte. Då detaljplanen är under löpande genomförandetid kommer inga större förändringar att gö-
ras. 
 
Ändringar i plankarta 
De ändringar som har gjorts i plankartan listas nedan. Den ursprungliga plankartan finns bifogad 
till denna planbeskrivning. Den ursprungliga kartan är gjord i kordinatsystemet RT90, vilket med-
för att den ändrade plankartan också är gjord i samma kordinatsystem. 
 

- Samtliga takvinkelbestämmelser har tagits bort. 
- Plankartan har en ny grundkarta. 
- I den ursprungliga plankartan har symbolen för totalhöjd använts, men i teckenförklaring-

en till planbestämmelserna beskrivs symbolen som nockhöjd. Symbolen i plankartan har 
därför ändrats till nockhöjd. 

- I teckenförklaringen till planbestämmelserna fanns symbolen för högsta byggnadshöjd i 
meter angiven men ingen symbol fanns angiven på plankartan. Symbolen för högsta 
byggnadshöjd i meter har därför tagits bort. 

- Planbestämmelserna n1 och n2 i den underliggande detaljplanen bedöms som otydliga då 
de är motstridiga. Dessa planbestämmelser har därför tagits bort i denna ändring av detalj-
planen. De berörda områdena regleras efter ändringen i plankartan enbart som naturmark. 

- Bestämmelserna v5 och n4 reglerar båda att "vård och omsorgsboende skall utformas med 
minst en innegård som ska vara tillgänglig för äldre". Båda bestämmelserna angavs över 
samma område varför den ena, v5 har tagits bort från plankartan. 

- Bestämmelsen p5 som reglerar DC området, vård och omsorgsboende, har tagits bort. Be-
stämmelsen reglerar att "byggnader skall placeras i huvudsaklig överensstämmelse med il-
lustrationerna på illustrationskartan". Den har tagits bort då det är olämpligt att hänvisa till 
andra dokument i plankartan. 

- De tidigare bestämmelserna n3, n4och a8 har nu fått ändrad beteckning till n1, n2, och a1 för 
att planbestämmelserna ska anges i systematisk ordning. 

- I två användningsområden för bostäder var det otydligt hur egenskapsbestämmelserna 
skulle tolkas. I ett område i östra delen av planområdet fanns exempelvis egenskapsbe-
stämmelser som reglerar bebyggelse angivna på samma ställe där det låg ett byggförbud 
(så kallad prickmark). Byggrätten har nu fördelats lika över vardera sida om prickmarken, 
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e1 510, tillsammans med lika egenskapsbestämmelser för våningsantal och nockhöjd. I ett 
annat område i västra delen av planområdet angavs tidigare två olika egenskapsbestäm-
melser för att reglera våningsantal. Båda medgav två våningar varför den ena av dessa har 
tagits bort. Byggrätten har dessutom fördelats lika till e1 510 på vardera sida om prickmar-
ken för underjordiska ledningar, betecknat med ett "u", då den ena delen inte är reglerad 
med någon egenskapsbestämmelse. Våningstantal och höjdbestämmelserna är desamma i 
de båda delarna av området.  

- De bestämmelsetexter som skymde övrig information i plankartan har flyttats inom områ-
det så att plankartan blivit mer läsbar. 
 

PLANDATA 
Planområdets storlek, läge och avgränsning 
Planområdet är beläget i västra delen av Östhammar, ca 750 meter från centrum, och omfattar ca 
10 ha mark. Det gränsar till Kristinelundsskolan, gamla lasarettet och nya vattentornet. 
 

 
Flygfoto över planområdet 
 
Nuvarande markanvändning och markägoförhållanden  
Planområdet är till största delen obebyggt. Ett vårdboende finns dock i norra delen av planområ-
det och en del av vägnätet har uppförts. En dagvattendamm har också anlagts och några fastighet-
er har styckats av. 
 
Gammelbyn 1:70, 76:1, 76:2, 1:144, 1:145, 1:146, 1:147 ägs av Östhammars kommun. 
Gammelbyn 4:93 och 4:94 ägs av privatpersoner. 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 
Översiktliga planer 
I översiktsplanen från 2016 anges området som befintligt planlagt område. Vidare anges att Öst-
hammar ska ges möjlighet att utvecklas med fler bostäder. Eftersom förändringen av området 
endast innebär att takvinkelbestämmelserna tas bort tillsammans med förtydliganden i plankartan 
och det huvudsakliga syftet med områdets användning är detsamma bedöms detaljplanen vara 
förenlig med gällande översiktsplan. 
 
Riksintressen 
Planområdet omfattas i sin helhet av riksintresse för högexploaterad kust enligt 4 kap. 4§ Miljö-
balken. Med hänsyn till riksintresset får fritidsbebyggelse endast tillkomma i form av komplette-
ringar till redan befintlig bebyggelse. Eftersom ändringen av detaljplanen berör permanentbostä-
der i tätorten Östhammar bedöms förslaget som förenligt med riksintresset. 
 
Kommunala beslut 
Bygg- och miljönämndens arbetsutskott fattade 2017-03-08 beslut (Dnr 2017BMN162, § 10) om 
att påbörja planarbete för området. Det beslutades att planen skulle hanteras med standardförfa-
rande utan planprogram. 
 

BEHOVSBEDÖMNING 
Förenlighet med 3,4 och 5 kap Miljöbalken 
Markanvändningen i planen är förenlig med bestämmelserna om hushållning med mark- och vat-
tenområden enligt miljöbalken 3 och 4 kap. 
 
Vid planering ska kommuner och myndigheter iaktta miljökvalitetsnormer enligt miljöbalkens 5 
kap 3 §. Detaljplanen ska utformas så att dess genomförande inte leder till att miljökvalitetsnor-
merna överskrids. 
 
Behovsbedömning och ställningstagande 
Kommunen har tagit fram en checklista för behovsdömning. Enligt checklistan anses inte genom-
förandet av den ändrade detaljplanen påvisa någon negativ effekt på miljön, hälsan eller hushåll-
ning med mark, vatten och andra resurser. 
 
Kommunens bedömning är sammanfattningsvis att den ändrade planens genomförande inte inne-
bär en betydande påverkan på miljön. Planen kommer därför att hanteras utan en miljöbedöm-
ningsprocess. En miljökonsekvensbeskrivning enligt 6 kap miljöbalken kommer därför inte att 
upprättas. Länsstyrelsen i Uppsala har i samråd av behovsbedömningen gjort en liknande bedöm-
ning. 
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Administrativa frågor 
 
Tidplan 
Här nedan följer en preliminär tidplan för planarbetet. Tidplanen kan dock komma att ändras om 
nya frågor skulle uppstå. 
 
Planuppdrag       Februari 2017 
Beslut om samråd     Juni 2017 
Samråd        Juni 2017 
Beslut om granskning     Augusti 2017 
Granskning       September/oktober 2017 
Beslut om antagande     November 2017 
Laga kraft      December 2017 
 
GENOMFÖRANDE 
Organisatoriska frågor 
Genomförandetid  
Den tidigare planens genomförandetid är på 15 år från det datum då den vann laga kraft (2012-05-
21). Enligt PBL 2010:900 4 kap 22 § ska ingen genomförandetid gälla eller bestämmas för en så-
dan fråga som innebär upphävande av en detaljplanebestämmelse såsom i detta fall takvinkelbe-
stämmelserna. Genomförandetiden avslutas således 2027-05-21. 
 
Ekonomiska frågor 
Marken som berörs av planändringen ägs av kommunen och där ansvarar kommunen för samt be-
kostar planarbetet. 
 
KONSEKVENSER AV PLANENS GENOMFÖRANDE 
Genom att ta bort takvinkelbestämmelserna på 40-50 grader så möjliggör det för att bebyggelse 
med annan takvinkel kan uppföras. Detaljplanen blir mer flexibel inför bebyggelsens takkon-
struktion. Övriga ändringar syftar till att öka läsbarheten av plankartan. 
 
MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 
Planhandlingarna har upprättats av: 
Andree Dage, Planarkitekt 
Torsten Blomé, Mark-och exploateringssamordnare 
 
 
 
___________________________  ____________________________ 
 
Charlotte Köhler Andree Dage 
Bygg- och miljöchef Planarkitekt  
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URSPRUNGLIGA PLANKARTAN OCH 
PLANBESKRIVNINGEN 
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